

506

Total Pages : 6

Roll No. -----

MCM-201

Advanced Financial Management/Financial Management

उच्चतर वित्तीय प्रबन्ध/वित्तीय प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com.-10/16/17)

Second Year, Examination 2021 (Winter)

Time: 2 Hours

Max. Marks: 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A /खण्ड-क

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

[2 x 20 = 40]

P.T.O.

506

1

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. The Capital structure of Shobha Ltd. is as under:

शोभा लि0 की पूंजी-संरचना निम्न प्रकार है:

	Rs.
2,000 6% Rs.100 Debentures (first issue) रु 100 ऋणपक्ष (प्रथम निर्गजन)	2,00,000
1,000 7% Rs.100 Debentures (second issue) रु 100 ऋणपक्ष (द्वितीय निर्गजन)	1,00,000
2,000 8% cumulative reference shares of Rs.100 each (संचयी पूर्वाधिकार अंश प्रत्येक 100रु)	2,00,000
4,000 Equity Shares of Rs.100 each (समता अंश प्रत्येक 100रु)	4,00,000
Retained Earnings (प्रतिधारित आय)	1,00,000

The earning per share of the company in the past many years have been Rs.15. The share of the company are sold in the market at book-value. The company tax is 50%. Find out the weighted Average cost of capital.

गत कई वर्षों में कम्पनी की प्रति अंश आय 15रू0 रही है। कम्पनी के अंश बाजार में पुस्त-मूल्य पर बेचे जा रहे हैं। कम्पनी कर की दर 50% है। पूंजी की भारांकित औसत लागत ज्ञात कीजिए।

Q.2. On the basis of appropriate calculation, indicate which one of the following car's should be purchased by a taxi driver:

उचित गणना के आधार पर इंगित कीजिए कि निम्न में से कौन-सी गाड़ी (कार) टैक्सी ड्राइवर द्वारा क्रय की जानी चाहिये:

	Car A Rs.	Car B Rs.
Initial Costs	3,00,000	3,50,000
Cash inflows: 1.	2,00,000	1,50,000
2.	1,80,000	1,80,000
3.	1,00,000	1,20,000

The prevailing rate of interest is 9%. p.v.f. at 9% are : 0.917, 0.842 and 0.722.

ब्याज की चालू दर 9% है। 9% पर वर्तमान मूल्य कारक हैं: 0.917, 0.842 तथा 0.722.

P.T.O.

Q.3. What is business finance? Explain the nature and scope of Business finance.

व्यावसायिक वित्त क्या है? व्यावसायिक वित्त की प्रकृति व क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

Q.4. What do you mean by management of working capital? Describe its importance in finance function.

कार्यशील पूँजी के प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं? इसके महत्व का वर्णन कीजिए।

Q.5. Explain the relevance concept of dividend policy. Describe the Gordon's model regarding dividend policy.

लाभांश नीति के प्रासंगिकता विचार की व्याख्या कीजिए। लाभांश नीति के संबंध में गॉर्डन मॉडल का वर्णन कीजिए।

Section – B / खण्ड— ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

[4 x 10 = 40]

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Q.1. What are the objectives of International Financial Management?

अन्तर्राष्ट्रीय वित्तीय प्रबन्ध के उद्देश्य कौन-कौन से हैं?

Q.2. Describe Pay-Back Period method of Capital budgeting?

पूँजी बजटन के पे-बैक (प्रत्यावर्तन) अवधि विधि का वर्णन कीजिए।

Q.3. Explain Net Income approach of Capital Structure theories.

पूँजी ढांचा सिद्धान्त के शुद्ध आय उपगम की व्याख्या कीजिए।

Q.4. Explain sources of Long-term financing.

दीर्घ अवधि के वित्त पोषण के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

Q.5. Explain causes of Mergers and Acquisitions.

विलय और अधिग्रहण के कारणों की व्याख्या कीजिए।

P.T.O.

Q.6. Explain the importance of Venture Capital Financing.

उद्यम पूँजी वित्त पोषण के महत्व की व्याख्या कीजिए।

Q.7. Explain the inventory control techniques.

स्कन्ध नियन्त्रण तकनीकों की व्याख्या कीजिए।

Q.8. Throw light on Income Management and Retention Policy.

आय के प्रबन्ध एवं प्रतिधारण नीति पर प्रकाश डालिए।
